
La şedinţa extraordinară a Consiliului Local al Municipiului Arad, care a avut loc în data de 25 mai 
2022 au fost prezenţi: 19 consilieri (18 în sala de şedinţă şi 1 on-line, dna Naaji) de la votarea ordinii de zi 
până după votarea punctului 3, când a intrat în sală dl Costea Ioan-Cătălin, 20 de consilieri (19 în sala de 
şedinţă şi 2 on-line) de la punctul 4 până la punctul 7, când au intrat în sală dl Mayer Siegfried-Emeric şi 
încă un consilier on-line, dl Mariş Florin - 22 de consilieri (20 în sala de şedinţă şi 2 on-line) de la punctul 7 
la punctul 8. 

Dna Naaji Antoanela-Luciana şi dl Mariş Florin au fost prezenţi prin platforma on-line de 
videoconferință Join Zoom Meeting. 

Domnul Szabo Mihai-Iosif a notificat demisia din funcţia de consilier local din cadrul Consiliul Local 
al Municipiului Arad, cu data de 13.04.2022, înregistrată la Primăria Municipiului Arad cu nr. 
30.283/12.04.2022. 

Şedinţa a început la ora 13,30 şi s-a încheiat la ora 14,00. 
Şedinţa a fost condusă de către domnul consilier Florin ILIONI. 
Au participat: din partea executivului: dl. viceprimar Lazăr Faur (înlocuitor de drept al primarului, 

conform Dispoziţiei nr. 1260/20.05.2022 a Primarului Municipiului Arad), domnul viceprimar Ilie Cheşa, dna 
Lilioara Stepanescu, Secretar General al Municipiului Arad, dna Olimpia Stoica, director executiv al Direcţiei 
Economice, dl Emilian Sorin Ciurariu, arhitect-şef, dna Elena Portaru, director executiv al Direcţiei Tehnice, 
dl. Pavel Neamţiu, director executiv al Direcţiei Venituri, dl. Szuchanszki Ștefan, director executiv -Direcția 
Patrimoniu, dna Liliana Florea, director executiv - Direcția Edilitară, dna Sandra Dinulescu, director executiv 
- Direcția Construcții și Dezvoltare Urbană, dna Laura Bocancios, şef Serviciu Programe Europene de 
Dezvoltare, dl. Sorin Contraș, șef Serviciu Juridic, Contencios, dna Daniela Miculiță, consilier, Serviciul 
Contabilitatea Bugetului General, Datorie Publică, dl. Denis Bot, consilier – Cabinet Primar, dna Sorina 
Groza, consilier, Cabinet Primar, dl. Cristian Metcaș, consilier, Compartimentul Guvernanță Corporativă, dl. 
Răzvan Vermeşan, inspector de specialitate, Cabinet Viceprimar, dl. Mihai Mitrofan, consilier, 
Compartimentul Relaţii Mass-Media, dl. Alexandru Popa, referent, Compartimentul Relaţii Mass-Media, dl. 
Florin Maruşca, consilier, Serviciul Relații Externe, Protocol Instituțional, dna Monica Czibrik, şef serviciu, 
Serviciul Administraţie Publică Locală, dna Florina Ispas, consilier, dna Ana-Maria Ciobotariu, consilier 
juridic, dna Mirela Sonyi, consilier juridic, dl. Emanuel Cotuna - consilier juridic, dl. Vlad Baciu, consilier 
juridic, dna Ionela Domilescu, consilier în cadrul aceluiaşi serviciu.  

Alţi participanţi:  
- reprezentanți ai agenţilor economici şi instituţiilor culturale de sub autoritatea Consiliului Local al 

Municipiului Arad: dna Lucia Bulboacă, șef serviciu – Serviciul Public de Interes Local “Direcția de Asistență 
Socială Arad”, dna Daniela Pădurean-Andreica, director executiv al Centrului Municipal de Cultură Arad, 
dna Mariana Szucs, director executiv – Centrul Social Cantina Municipală Arad, dl. Sergiu Bacoș, angajat 
Filarmonica Arad, 

-presa: Diana Duţu – „Aradon”/„Jurnal Arădean”, Raluca Medeleanu – „Special Arad”, Claudia Gavra 
– „Arq”, Petcuț Ciprian – TV Arad, Bognar Tunde – „Nyugati Jelen”, 

-alți participanți: domnul Dacian Herețiu – Genesys Medical Clinic, SC ACCIPIENS SA, doamna 
Doriana Balogh, arhitect – SC ARHITECTOCNIC SRL, 

Publicitatea şedinţei a fost asigurată prin publicarea în site-ul Primăriei Municipiului Arad, prin 
afişare pe panoul de afişaj de la intrarea în Primăria Municipiului Arad, în data de 20.05.2022, a Dispoziţiei 
Primarului Municipiului Arad nr. 1266/2022, prin comunicarea tuturor reprezentanţilor mass-media acreditaţi 
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a convocatorului, cuprinzând data, ora, locul şedinţei, ordinea de zi şi documentele înscrise pe ordinea de 
zi. La dosarul prezentei şedinţe sunt arhivate dovezi obiective în acest sens. 

Consilierii locali, primarul, viceprimarii, secretarul general, precum şi toţi responsabilii din executiv, 
societatea civilă, precum şi reprezentanţii mass-media au primit documentele şedinţei, avizele comisiilor de 
specialitate şi amendamentele formulate de consilieri. 
           Convocarea şedinţei s-a asigurat prin punerea la dispoziţie fiecărui consilier, în ziua de 21.05.2022, 
a invitaţiei la şedinţă, cuprinzând data, ora şi locul desfăşurării acesteia, precum şi ordinea de zi. 

Documentele înscrise pe ordinea de zi au fost puse la dispoziţie în data de 21.05.2022, în format 
electronic şi transmise prin poşta electronică tuturor aleşilor locali, funcţionarilor publici implicaţi, presei ş.a. 

Proiectul de hotărâre nr. 306/2022 introdus suplimentar pe ordinea de zi a fost comunicat în data 
de 25 mai 2022. Avizele comisiilor de specialitate pentru acest proiect s-au obţinut la şedinţa comisiilor de 
specialitate din 25 mai 2022. 

După votarea ordinii de zi s-au adoptat următoarele hotărâri: 

Nr. 
crt. 

 
Denumirea proiectului 

Nr. 
Hotărârii 
adoptate 
/respinse 

Voturi întrunite 

0. 
Proiect de hotărâre privind aprobarea ordinii de zi a şedinţei 
publice extraordinare a Consiliului Local al Municipiului Arad 
din data de 25.05.2022 – iniţiativa primarului. 

247 
Unanimitate  

 
 

1.  

Proiect de hotărâre nr. 302/2022 privind aprobarea 
regulamentului de organizare și funcționare al aparatului de 
specialitate al Primarului Municipiului Arad – inițiativa 
primarului 

248 Unanimitate 

2.  

Proiect de hotărâre nr. 301/2022 privind acordarea unui 
mandat special reprezentantului Unității Administrativ – 
Teritoriale Municipiul Arad în Adunarea Generală Ordinară a 
Acționarilor la S.C. Compania de Apă Arad S.A. – inițiativa 
primarului 

249 

14 voturi pentru, 
5 abţineri  
(dl Vlad,  

dna Săbău,  
dl Curcanu,  

dl Stana,  
dl Chifa) 

3.  

Proiect de hotărâre nr. 300/2022 privind unele măsuri în 
vederea actualizării datelor unor imobile situate în Municipiul 
Arad – inițiativa primarului 

250  Unanimitate 

4.  

Proiect de hotărâre nr. 298/2022 privind mandatarea 
reprezentanților Consiliului Local al Municipiului Arad în 
Adunarea Generală a Acționarilor pentru completarea 
numărului de membri ai consiliului de administrație la SC 
TOP SA Arad – inițiativa primarului 

251 

Vot secret 
12 voturi pentru, 

5 voturi împotrivă, 
2 consilieri nu au 
participat la vot 

(dna Săbău şi dna 
Waas) 

5.  
Proiect de hotărâre nr. 303/2022 privind înființarea instituţiei 
publice Hub Cultural mARTA Arad – inițiativa domnului 
viceprimar Ilie CHEȘA. 

252 Unanimitate 

6.  
Proiect de hotărâre nr. 303/2022 pentru modificarea 
componenței parcului auto al Municipiului Arad- inițiativa 
primarului 

253 Unanimitate 

7.  

Corespondență adresată Consiliului Local al Municipiului 
Arad 

- - 

8.  
Proiect de hotărâre nr. 306/2022 privind aprobarea 
rezultatului  final al evaluării pentru anul 2021 a 
managementului la Filarmonica Arad şi numirea unui 

254 
Unanimitate cu 
excepţia votului 

secret exercitat în 



Nr. 
crt. 

 
Denumirea proiectului 

Nr. 
Hotărârii 
adoptate 
/respinse 

Voturi întrunite 

manager interimar- inițiativa primarului. A fost introdus 
suplimentar pe ordinea de zi. 

vederea 
desemnării 

domnului Sergiu 
Bacoş – desemnat 

prin vot secret –  
20 voturi pentru,  
iar 2 consilieri nu 
au participat la 

votul secret 
deoarece au 
participat la 
şedinţă prin 

platforma on-line 
de videoconferinţă 

(dna Naaji,  
dl Mariş).  
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